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Sosiaalidemokraattinen työväenliike 
ja moderni länsimainen esoteria 

1900-luvun alun Suomessa

Tämänkertaisen Väki voimakas -vuosikirjan johdanto nosti esiin 
ajatuksen siitä, kuinka jotkin sosiaalidemokraattisen työväenliik-
keen ja uskonnon käsitteen välille rakentuneet historiatieteelli-
set yleistykset tuntuvat kaipaavan päivittämistä. Samaan proble-
matiikkaan on helppo kytkeä käsitys 1900-luvun alun työväen-
liikkeen ja niin kutsuttujen modernien esoteeristen liikkeiden 
ja virtausten vuorovaikutuksesta. Artikkelimme esittelee 2000-
luvun historiantutkimuksessa tehtyjä tulkintoja, joiden pohjalta 
on mahdollista tarkastella kriittisesti, mitä vuosisadan vaihteen 
esoteerinen kenttä merkitsi varhaisen kotimaisen työväenliik-
keen ideologian ja toimijaverkostojen kannalta.

Historia- ja yhteiskuntatieteissä viime aikoina yleistynyt käsi-
tys modernista länsimaisesta esoteriasta tai esoteerisuudesta1 
viittaa karkeasti ottaen joukkoon synkretistiseltä perustalta ver-
soneita, vaihtelevalla koheesiolla järjestäytyneitä kansanliikkeitä 
ja verkostoja, jotka pyrkivät sovittamaan länsimaiset uskonnol-
liset periaatteet modernisoituvissa yhteiskunnissa tapahtunei-
siin muutoksiin.2 Esoteeriset liikkeet saivat runsaasti julkisuutta 
1800-luvun puolivälistä 1900-luvun ensimmäiselle kolmannek-
selle ulottuvalla ajanjaksolla ja saavuttivat samalla kulttuurista 
vaikutusvaltaa keski- ja työväenluokkien piireissä.3 Ensimmäinen 
massailmiöksi kasvanut moderni esoteerinen virtaus oli 1800-
luvun puolivälin Yhdysvalloissa syntynyt ja Eurooppaan levinnyt 
spiritualistinen liike, joka etenkin Manner-Euroopassa tunnettiin 
myös spiritisminä. Keskeisiä ilmiöitä olivat myös New Yorkissa 
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vuonna 1875 perustettu ja vuosisadan vaihteeseen tultaessa lähes 
globaalia ulottuvuutta saanut Teosofinen Seura (Theosophical 
Society) sekä eurooppalaisessa kontekstissa kenties tutumpi Ant-
roposofinen Seura (Anthroposophische Gesellschaft [1912]).4

Kaikki yllä mainitut järjestöt – sekä moni muukin samantyyp-
pinen liike – kiinnostivat myös suomalaista työväkeä viimeistään 
1900-luvun taitteesta alkaen. Työväenliikkeen aate- ja sosiaalihis-
torian tutkijat ovat olleet tästä pääpiirteittäin selvillä jo pitkään,5 
mutta viime vuosien tutkimus on ottanut muutamat keskeiset 
yleistykset uudelleenarvioinnin kohteiksi. 1900-luvun jälkipuo-
liskolla rakentunut kokonaiskuva on ensinnäkin perustunut koti-
maisiin aineistoihin ja Teosofisen Seuran yhteyteen palautuviin 
käsitteisiin, ja siinä keskeistä on ollut näkemys ”teosofian” ja työ-
väenliikkeen välillä tapahtuneesta jyrkästä katkoksesta. Esimer-
kiksi Hannu Soikkasen tulkinnan mukaan teosofialla oli tiettyä 
vaikutusvaltaa varhaisessa työväenliikkeessä, mutta Teosofiseen 
Seuraan viittaavat ideaalit ja niiden edustajat siivottiin syrjään 
Sosialidemokraattisen Puolueen (SDP) keskeisistä elimistä ja jul-
kisuuskanavista vuoteen 1906 mennessä. Prosessin loppunäytök-
seksi Soikkanen on tulkinnut teosofisista mielipiteistään tunne-
tun toimittaja-kirjailija Matti Kurikan (1863–1915) erottamisen 
SDP:stä vuoden 1906 puoluekokouksessa. Vuoden 1905 suurla-
kon ja seuraavan vuoden eduskuntauudistuksen myötä muut-
tunut kotimaan poliittinen kenttä edellytti toimijoiltaan entistä 
enemmän ideologista ja organisatorista linjakkuutta, jolloin han-
kalasti määriteltävät rönsyt, kuten uskonnollista, tieteellistä ja 
yhteiskuntateoreettista kieltä yhdistellyt teosofia katsottiin SDP:n 
johdossa parhaaksi juuria pois puolueesta.6

Uutta näkökulmaa on pohjustanut useammissa eri tutkimuk-
sissa tehty havainto, kuinka 1900-luvun taitteen esoterian ja työ-
väenliikkeen välistä katkosta korostava näkökulma ei saa tukea 
aikalaisyksilöiden ilmaisemista käsityksistä ja kokemuksista. 
Monet SDP:n aktiivijäsenet olivat vakaumuksellisesti sitoutuneita 
esoteeristen liikkeiden ideaaleihin vielä vuoden 1906 jälkeen ja 
tutkijat ovat osoittaneet heidän puhuneen ja kirjoittaneen tällai-
sen vakaumuksen pohjalta myös puolueeseen sidoksissa olleiden 
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verkostojen ja organisaatioiden puitteissa. Esoteerisiin käsityk-
siin kohdistuneen mielenkiinnon sosiaalinen volyymi on niin 
ikään nostattanut kysymyksiä. Aiemmat tulkinnat esoteeristen 
ainesten kitkemisestä ovat nojanneet etenkin Kurikan ja puolu-
een ”kärkiryhmän”, eli vajaan kymmenen (mies)henkilön näke-
myksiin ja keskinäisiin suhteisiin. Näiltä osin kritiikki on tiivisty-
nyt kysymykseen, onko näin rajatusta näkökulmasta perusteltua 
tulkita puolueen tehneen niin kliinisen ja läpikotaisen pesäeron 
suhteessa esoterian kenttään kuin Soikkanen on päätellyt. Uusi 
tutkimus on löytänyt myös aineistoja, jotka osoittavat, että pelkkä 
”teosofia” on riittämätön käsite kuvaamaan kansainvälisen eso-
terian ja kotimaisen työväenliikkeen vuorovaikutusta. Muillakin 
esoteerisilla liikkeillä oli merkitystä näissä verkostoissa, mikä 
puolestaan tarkoittaa, että kokonaiskuvaan on sisällytettävä myös 
joukko aiemman tutkimuksen sivuuttamia ihmisiä.7

Artikkelimme laajentaa kuvaa sosialistisen työväenliikkeen ja 
modernin länsimaisen esoterian välisistä yhteyksistä aiemman 
tutkimuksen hahmottelemia rajauksia murtavalla tavalla. Nos-
tamme esiin muutamia aiemmin näkymättömiin jääneitä toimi-
joita ja verkostoja, joiden kohdalla sosialistinen ideologia, esotee-
riset liikkeet ja SDP:n yhteydessä tapahtunut kansalaistoiminta 
yhdistyivät eri tavoin. Artikkelin johtoajatuksena on, ettei Kuri-
kan ja puolueen ”kärkiryhmän” antamien suuntaviivojen poh-
jalta ole mahdollista kuvata tyhjentävästi koko puolueen – saati 
laveammin käsitetyn ”työväen” – suhtautumista 1900-luvun alun 
esoteerisiin virtauksiin. Tarkastelumme ei myöskään rajoitu vain 
Teosofisen Seuran yhteyteen palautuvaan teosofian käsitteeseen. 
Havainnollistamme, kuinka myös muilla esoteerisilla liikkeillä ja 
yhteisöillä oli osansa työväenliikkeen, sosialismin ja uskonnon 
merkityksiä koskevissa aikalaiskeskusteluissa. Näistä lähtökoh-
dista käsin esitämme tulkintoja, millaisissa paikoissa8 sosialis-
mia, esoteerisia käsityksiä, uskonnollisuutta ja osin myös koti-
maisen SDP:n ideologisia suuntaviivoja yhdistelleet keskustelut 
pysyivät vireillä vielä vuoden 1906 jälkeenkin. Menetelmällisesti 
esittämämme tulkinnat pohjaavat konstruktivistisen sosiaali- ja 
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aatehistorian sekä elämäkerrallisen historiantutkimuksen näkö-
kulmiin.9

Sosialismin, modernin länsimaisen esoterian ja 
eurooppalaisen humanismin kytkentöjä  

pitkällä 1800-luvulla 

Seuraavaksi tarkastelemme yleisellä tasolla, miksi esoteeristen 
liikkeiden esittämät käsitykset vetosivat 1900-luvun taitteen 
kansainvälisiin yleisöihin. Samalla havainnollistuvat muutamat 
nykytutkimuksen käyttämät argumentit, joiden kautta työväen-
liikkeen ja esoterian vuorovaikutusta käsittelevää kotimaista his-
toriakuvaa on mahdollista lähestyä uusista kulmista. Kansainvä-
liselle historiantutkimukselle on ollut parin vuosikymmenen ajan 
selvää, etteivät modernit esoteeriset liikkeet olleet yksiselitteisen 
marginaalisia asioita. Joidenkin tulkintojen mukaan ne kuuluivat 
jopa ensimmäisiin modernin kansainvälisen lehdistöjulkisuuden 
tuottamiin massailmiöihin.10 Spiritualismin ja teosofian 1800-
luvun jälkipuoliskolla nostattama mediakohu oli tuttua myös kir-
jallista julkisuutta seuraaville suomalaisille: esimerkiksi toimit-
taja Axel Lille (1848–1921) kirjoitti Vikingenissä vuonna 1874, 
kuinka ”spiritistit ja teosofit nykyisin laskevat yleisönsä miljoo-
nissa”. Kansainväliseltä lehdistöltä tullut huomio antoi esoteeri-
sille liikkeille vetovoimaisuutta ja tiettyä uskottavuuttakin, joka 
pani monet keski- ja työväenluokkaiset suomalaiset pohtimaan 
vakavasti niiden sanoman merkitystä huolimatta siitä, että liik-
keiden julkisuuskuvaan liittyi myös monia kiistanalaisia piirtei-
tä.11

Edellisen perusteella on mahdollista tarkastella kriittisesti kes-
keistä rajausta, jolla aiempi tutkimus on jäsentänyt kotimaisen 
työväenliikkeen ja 1900-luvun taitteen esoterian kytkentöjä. Esi-
merkiksi Soikkanen on katsonut ”teosofian” ja työväenliikkeen 
vuorovaikutuksen olleen riippuvainen paitsi Matti Kurikasta 
myös Pekka Ervastista (1875–1934) sekä Jean Boldtista (1865–
1920). Ervast oli 1900-luvun ensimmäisellä kolmanneksella 



Sosiaalidemokraattinen työväenliike ja moderni länsimainen esoteria 1900-luvun alun...

8988

suomalaisen teosofian johtotähti, kun taas Boldt on tullut työvä-
enhistoriassa tunnetuksi muun muassa yhteistyöstään Kurikan 
ja Ervastin kanssa sekä vuoden 1917 Helsingissä tapahtuneista 
kirkkomellakoista.12 Vastaavasti heidän edustamiensa näkemys-
ten vastavoimaksi on määrittynyt niin kutsuttujen marraskuun 
sosialistien linja. Kurikkalaisen suuntauksen tukahduttamisessa 
avainroolissa olivat Soikkasen mukaan Työmiehen päätoimittaja 
Edvard Valpas (1873–1937) sekä muutamat muut akateemisesti 
koulutetut miehet, kuten Otto Wille Kuusinen (1881–1964), Yrjö 
Sirola (1876–1936) ja Sulo Wuolijoki (1881–1957).13 Heidän vai-
kutusvaltansa SDP:ssä riitti epäilemättä työntämään ”teosofiaa” 
marginaaleihin pääkaupunkiseudun päivänpoliittisessa todelli-
suudessa sekä keskeisissä puoluelehdissä.14 Toisaalta esoteeristen 
liikkeiden suosio ja näkyvä paikka kansainvälisessä julkisuudessa 
eivät tue ajatusta, että tämä muutaman miehen ryhmä olisi voi-
nut säädellä koko SDP:n jäsenistön suhtautumista vuosisadan 
vaihteen esoterian laajoihin verkostoihin ja niissä liikkuneisiin 
käsityksiin.                  

Tärkeää on myös ymmärtää, ettei Kurikan, Ervastin ja Bold-
tin kaltaisten henkilöiden kannattama ”ihannesosialismiksi” 
usein kutsuttu ideologia ollut heidän omaa keksintöään, vaan jo 
tuolloin historiallisesti kerrostunut ilmiö. Sosialismin historiaa 
esoteeristen liikkeiden näkökulmasta tutkineen Julian Struben 
mukaan varhaisen sosialismin eurooppalaisissa verkostoissa oli 
jo 1830-luvulta vallankumousvuoteen 1848 ulottuvan ajanjakson 
aikana suosittua kytkeä sosialistinen yhteiskuntakritiikki osaksi 
”hengen” käsitettä ja sen ympärille punoutunutta uskonnollista 
idealismia. Ilmiön taustalla olivat osittain tuon ajan manner-
maiset filosofiat ja yhteiskuntateoriat, mutta osin kyse oli myös 
esoteeristen liikkeiden opeista.15 Esimerkiksi ranskalaiset Henri 
de Saint-Simon (1760–1825) ja Charles Fourier (1772–1837) sekä 
angloamerikkalaisella akselilla tunnetut Robert Owen (1771–
1858) ja hänen poikansa Robert Dale Owen (1801–1877) kytki-
vät ajatteluaan spiritualismin sekä paikoin niin kutsutun kristil-
lisen teosofian edustamiin käsityksiin. He korostivat ihannetta, 
joka piti ihmistä olemukseltaan henkisenä olentona ja osana alati 
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kehittyvää maailmanhenkeä. Tästä näkökulmasta katsottuna 
kaikkia yksilöitä tuli pitää universaalin hengen ilmentyminä ja 
siten tasa-arvoisina. Ihmisten tehtävänä oli puolestaan sen kal-
taisten sosiaalisten ja kulttuuristen järjestelmien kehittäminen, 
jotka edistäisivät yksilöiden ja yhteiskuntien henkistä jalostumis-
ta.16

1800-luvun puolivälin jälkeen esoteeristen liikkeiden ja poliit-
tisen vasemmiston yhteydet moninaistuivat. Kuten jo totesimme, 
spiritualismin kohdalla ajanjakso merkitsi kansainvälisen suo-
sion kasvua. Tässä merkillepantavaa on, kuinka liikkeen nousu 
laajaksi pop-ilmiöksi on usein selittynyt spiritualismin viihde-
arvon ja helposti kaupallistettavien piirteiden, kuten ”seanssien” 
ja muiden uskonnollisen lumoutumisen tarpeeseen vetoavien 
”henki-ilmiöiden” pohjalta. Niiden ohella tulee kuitenkin huomi-
oida, kuinka spiritualismin kannatus nojasi myös sen yhteiskun-
nalliseen sanomaan. Esimerkiksi 1870- ja 1880-luvuilla Robert 
Dale Owenin kirjoitukset kommuuniasumisesta, yleisestä ja 
valtiokustanteisesta koulutusjärjestelmästä, yleisestä äänioikeu-
desta ja ammattiyhdistystoiminnasta saivat lukijoita työväenliik-
keistä.17 Tunnettu hahmo oli myös ranskalainen Alphonse-Louis 
Constant (1810–1875), joka toimi julkisuudessa pseudonyymillä 
Éliphas Lévi. Constant oli 1800-luvun lopun vaikutusvaltaisim-
pia okkultismia ja esoteriaa käsitelleitä kirjoittajia, jonka tekstien 
vaikutus näkyi myös Teosofisen Seuran opeissa. Vähemmälle 
huomiolle on jäänyt, että hänen toiminnassaan tärkeä motiivi oli 
myös ”oikean” tai ”todellisen” sosialismin määrittely uskonnolli-
sista lähtökohdista käsin.18

Modernin länsimaisen esoterian historiaa koskeva tutkimus 
on osoittanut, että 1800-luvun jälkipuoliskon esoteeriset liik-
keet vetosivat aikalaisiin tarjoamalla väyliä julkiseen toimintaan 
ja jopa vaikutusvaltaan erityisesti sellaisille yksilöille ja ryhmit-
tymille, joilla tällaista mahdollisuutta ei tuolloin ollut. Tulkinta 
vuosisadan vaihteen esoteriasta naisten liikkeenä on näiltä osin 
eräs tutkimuskentällä vakiintuneista yleistyksistä.19 Spiritualis-
milla oli tässä prosessissa tienraivaajan rooli, mutta vuosisadan 
vaihteessa myös muut esoteeriset liikkeet olivat tulleet tärkeiksi 
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areenoiksi naisille, jotka halusivat luoda uraa julkisuudessa ja/tai 
yhteiskunnallisen vaikuttamisen saralla. Monet esoteeristen liik-
keiden toimintaan kytkeytyneet naiset ottivat kantaa myös sosi-
alistisen ideologian puolesta. Esimerkiksi spiritualistisena mee-
diona julkisuuteen noussut yhdysvaltalainen Victoria Woodhull 
(1838–1927) teki uransa myöhemmissä vaiheissa pioneerityötä 
naisten äänioikeusliikkeessä ja liike-elämässä. Hänen omista-
mansa lehti (Woodhull & Claflin´s Weekly) julkaisi spiritualismia 
käsittelevien artikkelien lisäksi myös muun muassa englanniksi 
käännetyn version Marxin ja Engelsin (1871) Kommunistisesta 
manifestista (saksankielinen alkuteos 1848).20 Havaintoesimer-
kistä käy myös englantilaisten sosialistiliikkeiden yhteydestä 
1800-luvun lopulla tunnetuksi tullut Annie Besant (1847–1933), 
joka nousi kansainvälisen Teosofisen Seuran johtoon vuosisa-
dan vaihteessa. Monille aikalaisille Besantin valinta Teosofisen 
Seuran presidentiksi vuonna 1907 herätti odotuksia teosofian ja 
poliittisen sosialismin entistä tiiviimmästä liitosta.21 Tämä ilmiö 
sai sijaa myös suomalaisen esoterian verkostoissa.22

Teosofisen Seuran kiinnostavuuteen vaikutti myös sen käsit-
teistö, joka popularisoi ajankohtaisten tieteiden käyttämää kieltä. 
Sanan ”teosofia” kohdalla on hyvä muistaa, että sillä oli ollut vai-
kutusvaltaa eurooppalaisissa tiede- ja kulttuurikeskusteluissa jo 
paljon ennen 1900-luvun taitetta ja Teosofisen Seuran perusta-
mista. Varsinkin saksankielisessä Euroopassa teosofian käsite oli 
ollut jo 1700-luvun lopun liberaaliteologien ja filosofien käytössä. 
Seuraavan vuosisadan alun saksalaisen Naturphilosophien, uus-
humanismin sekä romantiikan väljän konseptin piirissä tunnettu 
kiinnostus teosofiaa kohtaan on sekin ollut tutkijoiden tiedossa 
jo pitkään.23 Viimeksi mainitussa suhteessa hedelmällisiä tulkin-
toja on tehnyt aatehistorioitsija Cecilia Muratori, joka on osoit-
tanut koulutettuja luokkia Suomessakin innoittaneen filosofi G. 
W. F. Hegelin (1770–1831) olleen kiinnostunut kristillisestä teo-
sofiasta, jonka 1600-luvun alun Saksassa vaikuttaneen mystikko 
Jakob Böhmen (1575-1624) ja varsinkin hänen akateemisesti 
koulutettujen seuraajiensa kirjoitukset olivat kytkeneet osaksi 
saksalaisen humanismin virtauksia.24
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1800-luvun keskimmäisellä ja viimeisellä kolmanneksella 
protestanttinen liberaaliteologia sekä orientalismina tunnettu, 
eksoottisia kulttuureja, kieliä, uskontoja ja niiden historioita tar-
kastellut tutkimusala pitivät omilta osiltaan vireillä kristillisen 
teosofian ilmaisemia käsityksiä ja ihanteita. Monet näiden alojen 
vaikutusvaltaisista tutkijoista pitivät Hegelin tavoin Jakob Böh-
meä ensimmäisenä modernit kriteerit täyttävänä saksalaisena 
humanistina ja hänen oppejaan historiallisena osoituksena siitä, 
kuinka yksilön sisäinen uskonkokemus sekä luonnon ja ihmisen 
vuorovaikutusta tarkasteleva kriittinen havaintokyky oli asetet-
tava uskonnollisuuden ja sen tutkimuksen keskiöön.25 Saksalai-
nen 1800-luvun jälkipuoliskon sosiaaliteologia (Sozialtheologie) 
puolestaan kytki liberaaliteologista ja orientalistista tutkimusta 
vasemmistolaiseen yhteiskuntakritiikkiin ja pyrki paikoin risteyt-
tämään uskonnollisia ideaaleja sosialistisen ideologian kanssa. 
Vuosisadan vaihteen sosiaaliteologian kellokkaisiin kuului sak-
salainen Albert Kalthoff (1850–1906), jonka näkemykset Jeesuk-
sesta alkukirkon jäsenten harjoittaman ”sosialismin” symbolina 
tunnettiin myös Suomessa.26

Näillä konteksteilla oli aikanaan paljon merkitystä. Kuten 
aatehistorioitsija Suzanne Marchand on osoittanut, saksalaisella 
humanismilla oli viimeistään 1800-luvun toiselta kolmannek-
selta alkaen eräänlainen kansainvälisen markkinajohtajan asema 
monien eurooppalaisten tiede- ja uskontokeskustelujen alueilla. 
Tämä tarkoitti, että myös mannermaisen humanismin konteks-
tiin viittaava käsitys teosofiasta pysyi koulutettujen luokkien 
näkökulmasta jossain määrin kiinnostavana ja legitiiminä asia-
na.27 Teosofisen Seuran julkinen läpimurto 1880-luvulta alkaen 
perustui osin juuri siihen, että seura kykeni tukemaan omaa 
sanomaansa saksalaisen orientalismin ja muidenkin huma-
nististen alojen etabloimalla tiedepuheella. Seuran toiminnan 
alkuvaiheessa oli jopa yleistä, että sitä kohdeltiin julkisuudessa 
”vapaaseen” eli ei-akateemiseen buddhalaisuuden tutkimukseen 
erikoistuneena tai modernisoitua buddhalaisuutta harjoittavana 
yhteisönä. Yhdistävänä tekijänä toimi muun muassa ideaali, 
jonka mukaan ihmiskunnan uskontohistoriaa ja sen virstanpyl-
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väitä, ”kulttuurikansojen uskontoja” kuten hindulaisuutta, budd-
halaisuutta ja kristinuskoa vertailemalla oli mahdollista osoittaa, 
millainen oli ”alkuperäisen” uskonnon sanoma ja millaista toi-
mintaa se moderneilta yksilöiltä edellytti.28

Samat taustatekijät näkyivät myös Suomen suuriruhtinaskun-
nan julkisuudessa. Orientalistisen tutkimuksen ja sosialististen 
uskontotulkintojen kytkentöjä havainnollistaa SDP:n kansan-
edustaja Väinö Jokisen (1879–1920) vuonna 1905 julkaisema 
pamfletti Uskonto yksityisasiaksi! Jokisen mukaan uskonnolli-
sessa kasvatuksessa ja kansanvalistuksessa tärkeää oli tutustumi-
nen uudenaikaiseen uskontohistoriaan ja eritoten ”ennen meidän 
ajanlaskumme alkua syntyneisiin intialaisiin ja kiinalaisiin Budd-
han elämäkertoihin”. Niiden tuntemus oli omiaan lisäämään 
kiihkotonta suhtautumista uskontoihin ja ohjaamaan yksilöille 
sinänsä tärkeää ”uskonnollista tunnetta” terveille urille. Tämä 
puolestaan tarkoitti Jokisen katsannossa, että ”kertomukset luon-
non ja sivistyksen ihmeistä, suurten ajattelijoiden mielipiteistä” 
antaisivat ihmisille ”mahtavan kuvan maailman eteenpäin käy-
västä kehityksestä ja hänessä kasvaisi itsessäänkin voimakas 
eteenpäin rientävän edistyksen kaipuu”.29 Tällaisen orientalismi- 
ja kehityspuheen kontekstista monet työväenliikkeen piiriin 
kuuluneet löysivät käsitteellistä mieltä myös 1900-luvun taitteen 
esoteerisille ideaaleille.   

Esoteeristen aatteiden levittäminen  
SDP:n verkostoissa vuoden 1906 jälkeen

Soikkasen yleistyksen mukaan viimeistään vuoden 1906 Oulun 
puoluekokouksessa sinetöityneen linjamuutoksen myötä ”teoso-
fiasta ei enää paljoa puhuttu, eikä sitä aktiivisesti levitetty” SDP:n 
julkisuuskanavissa. Toisaalta Soikkanen on suhteellistanut päät-
telyään toteamalla, että puolueen ”tuomiosta” huolimatta teoso-
fiset ideaalit elivät Sörnäisissä ja Viipurissa ja innoittivat edelleen 
työväenliikkeen aktiiveja, jotka olivat Matti Kurikan karisman 
vaikutuspiirissä.30 Viime vuosien historiantutkimus on haasta-
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nut tämän tulkinnan ja todennut sen antavan turhan karsitun 
kuvan esoterian ja SDP:n julkisuuden yhteyksistä. Tähän liittyen 
vuosiin 1905–1907 ajoittui kaksi merkillepantavaa tapahtumaa. 
Kotimaisten teosofien organisoitumisen kannalta tärkeä oli aika-
kauslehti Omatunto, jota liikkeen aktiivit, kuten Ervast, Maria 
Ramstedt (1852–1915) ja Veikko Palomaa (1865–1933) ryhtyi-
vät julkaisemaan vuonna 1905. Lehden kautta tehty taustatyö loi 
pohjaa vuonna 1907 Helsingissä perustetulle Suomen Teosofi-
selle Seuralle (STS, toimi aluksi nimellä Teosofisen Seuran Suo-
malainen Osasto).31

Molemmissa hankkeissa keskeisenä päämääränä oli STS:n 
kannattajapohjan laajentaminen ja seuran asian levittäminen 
suomenkielisen yleisön pariin. Suhteessa Soikkasen tulkintaan 
on kiintoisaa, että STS:n näkökulmasta potentiaalista yleisöä oli 
löydettävissä nimenomaan työväenluokan verkostoista, mikä 
puolestaan tarkoitti, että STS:n intresseissä oli laajentaa yhteyk-
siä, joita Ervast, Palomaa, Ramstedt ja muut STS:n aktiivit – toki 
Kurikkakin tahollaan – olivat rakentaneet teosofisten käsitysten 
ja työväenliikkeen välille 1900-luvun ensi vuosina.32 Useam-
mat eri aineistot viittaavat siihen, että STS saavutti ainakin osan 
tavoitteistaan. Aikakauslehti Omatunto, jonka nimi muuttui vuo-
den 1908 alusta lähtien Tietäjäksi, kasvatti noina vuosina luki-
jakuntaansa ja vakiinnutti vuosikymmenen vaihteeseen men-
nessä noin tuhannen tilaajan levikin. Työväenlehtiin verrattuna 
tilaajakanta ei ollut suuri, muttei aivan mitätönkään. Esimerkiksi 
Työmiehen liitteenä julkaistulla Työmiehen illanvietolla oli ollut 
suunnilleen vastaava levikki vuosina 1905–1906.33

Vuonna 1906 käynnistyi myös projekti, joka hyödynsi syste-
maattisesti Työmiehen toimittajana tunnetuksi tulleen Veikko 
Palomaan kontakteja maakuntien työväenyhdistyksiin. Palomaa 
toteutti vuosina 1906–1907 esitelmäkiertueen, jonka aikana hän 
esiintyi yhteensä 93 kertaa ja puhui käytännössä kaikissa Hangon 
ja Kemin välillä sijainneissa keskeisissä kaupungeissa ja teolli-
suustaajamissa. Palomaa julkaisi Omatunnossa matkaraportteja, 
joiden mukaan hänen matkasuunnitelmansa täsmentyivät maa-
kunnista tulleiden esitelmäkutsujen perusteella. Kutsuja esittivät 
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pääsääntöisesti paikallistason työväenliikkeiden aktiivit, ja Palo-
maan areenoina toimivat useimmiten radanvarsipaikkakuntien 
työväentalot.34         

Tulkinnallisesti kiintoisaa on sekin, että merkittävä osa STS:n 
jäsenistä kuului työväkeen. Esimerkiksi Helsingissä toimineen 
Kalevala-nimisen jaoston vuoden 1911 jäsenlistassa yli puolet 
ammattinsa ilmoittaneista jäsenistä oli rakennus-, kirjapaino- 
ja siivousalan työntekijöitä, rautatieläisiä, räätäleitä, suutareita, 
palvelijoita, hierojia, kauppa-apulaisia ja muuta kaupunkityövä-
keä. Karkeasti ottaen sama suhde toistui myös maakuntien suo-
menkielisten jaostojen kohdalla. Osassa niistä, kuten Kurikassa, 
Porissa ja Nokialla työväenluokkaisia ammatteja edustaneilla oli 
Helsinkiin verrattuna vielä selvempi enemmistö, kun taas vaik-
kapa Joensuussa ja Kuopiossa koulutetulla keskiluokalla – kuten 
opettajilla, opiskelijoilla ja matalan tason virkahenkilöstöllä – 

Työmies-lehden toimitushuone (1905). Kuvassa vasemmalta toimittajat 
Kaarlo Luoto, Otto Tiuppa ja Veikko Palomaa. Kuva: Työväen Arkisto 
TA23073-
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näytti olleen suhteellisen tasaveroinen edustus työväenammattei-
hin verrattuna.35 

Edellä mainittujen tekijöiden perusteella on nähdäksemme 
mahdollista päätellä, ettei Soikkasen tulkinta ”teosofian” asian 
vaientamisesta pidä kaikilta osin paikkaansa. Pikemminkin näyt-
tää siltä, että katkeamisen sijaan työväenliikkeen ja STS:n julki-
nen vuorovaikutus jäsentyi uudelleen. Totta on, että Työmies ja 
muut SDP:n kannalta keskeiset lehdet ottivat penseämmän asen-
teen esoteerisia liikkeitä koskevaan kirjoitteluun, mutta toisaalta 
esimerkiksi ”teosofian” kohdalla STS:aan kytkeytynyt julkaisu- ja 
kustannustoiminta sai aikaan tilanteen, jossa seuralla oli muita-
kin väyliä julkisuuteen kuin työväenlehdistö. Lisäksi Palomaan 
puhujakiertueeseen ja STS:n jäsenistöön liittyvät aineistot viit-
taavat siihen, että seura ja sen keskeiset aktiivit tavoittivat työvä-
enluokkaisen yleisön laajalti myös Sörnäisten ja Viipurin ulko-
puolella.

STS:n organisoituminen ja sen julkisuuskanavat olivat kes-
keisessä asemassa siltäkin osin, että niiden kautta levisi myös 
muihin esoteerisiin liikkeisiin liittyviä aatteita. Aineistoissa on 
viitteitä esimerkiksi siitä, kuinka Sörnäisten työväenyhdistyksen 
yhteydessä toimineessa teosofiverkostossa tunnettiin kiinnos-
tusta spiritualismia kohtaan. Näissä piireissä aiheesta kiinnostui 
Työmiehen avustajana ja Helsingin ulkotyöväenyhdistyksen joh-
tajana toiminut kivityömies Jaakko Jalmari Jalo-Kivi (1878–1937, 
vuoteen 1906 Stén). Jalo-Kiven ura SDP:ssä katkesi suurlakko-
vuonna, jolloin puolueen lehdistö syytti häntä poliisin ilmian-
tajaksi. Tästä huolimatta hän toimi tulevinakin vuosina laajalti 
työväenliikkeen verkostojen yhteydessä.36 Vuonna 1909 Jalo-Kivi 
perusti spiritualistisen aikakauslehti Spiritistin ja johti helsinki-
läis-tamperelaisen Suomen Spiritistisen Seuran (SSS) järjestäy-
tymistä. Nämä hankkeet merkitsivät spiritualismin ensimmäistä 
muodollista järjestäytymistä Suomessa, mikä on tutkimuksessa 
jäänyt lähes täysin kirjailija Helmi Krohnin 1940-luvulla perus-
taman Suomen Spiritualistisen Seuran varjoon.37 Jalo-Kiven joh-
tama liike kuihtui ja painui unohduksiin jo 1910-luvun alkupuo-
lella, mutta se muodosti hetkellisesti huomattavan ilmiön Suo-
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men esoteerisella kentällä. Huomionarvoista on, että SSS limittyi 
etenkin alkuvaiheissaan niiden STS:n aktiivien piireihin, joilla oli 
vaikutusvaltaa myös työväenliikkeessä. Palomaa valittiin SSS:n 
ensimmäiseksi varapuheenjohtajaksi ja Ramstedt oli sen ensim-
mäisen johtokunnan jäsen.38

1910-luvulla Suomessa toimineiden esoteeristen liikkeiden 
kenttä monipuolistui entisestään, mikä heijastui myös työväen-
liikkeen ja esoterian välisiin kytkentöihin. Aiemmassa kotimai-
sessa tutkimuksessa minimaaliselle huomiolle on jäänyt Idän 
Tähden järjestö (Order of the Star in the East), jonka kansainvä-
linen Teosofisen Seura perusti Annie Besantin ja Charles Lead-
beaterin (1854–1934) johdolla eräänlaiseksi satelliittiliikkeeksi 
vuonna 1911. Idän Tähden Järjestön opilliseen keskiöön kuului 
ajatus uuden Kristuksen tai maailmanopettajan paluusta. Besant 
ja Leadbeater olivat ottaneet koulutettavakseen intialaisen Jiddu 
Krishnamurtin (1895–1986), josta piti seuran mukaan tuleman 
uskonnollinen auktoriteetti ikään kuin saman ketjun jatkoksi, 
johon Buddha ja Jeesuskin olivat kuuluneet.39 Idän Tähden Jär-
jestön käsitteellinen linja nojasi samankaltaiseen orientalistiseen 
kehitysidealismiin, joka näkyi myös spiritualismin ja teosofian 
painotuksissa. Suomessa liike organisoitui suhteellisen nopeasti 
kansainvälisen pääseuran toiminnan alkamisen jälkeen. Koti-
mainen Idän Tähden Järjestö (ITJ) aloitti 1912 ja julkaisi jatkossa 
Idän Tähti sekä Tähtilehti -aikakauslehtiä.40 

ITJ:n toiminta herätti sekin kiinnostusta työväenliikkeen ver-
kostoissa. Järjestön kotimaiseen johtoon kuului esimerkiksi sosi-
aalidemokraattisessa koulutuspolitiikassa vaikuttanut ja vuoden 
1919 eduskuntavaaleissa SDP:n varakansanedustajaksi valittu 
Helmi Jalovaara (1876–1973).41 Jalovaaran tapaus havainnollis-
taa, kuinka esoteerisista liikkeistä nousevilla ihanteilla oli jalan-
sijaa muuallakin kuin vain SDP:n marginaaleissa. Poliittisen 
työnsä ohella Jalovaara toimi 1910-luvulla sekä ITJ:n että STS:n 
kiertävänä puhujana, eikä tämä toiminta näyttänyt aiheuttaneen 
sen kummempia stigmoja Jalovaaran statukseen SDP:n jäsenenä. 
Kiintoisaa on, että ainakin Suomen Sosialidemokraatti ja maa-
kuntien työväenlehdet myös mainostivat Jalovaaran esitelmiä 
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1910-luvun lopulla, joten esoteeriset aatteet eivät ainakaan tuol-
loin olleet täysin pannassa SDP:n lehdistössä.42

Palomaan ja Jalovaaran lisäksi Suomea kierteli 1900- ja 
1910-luvuilla monia muitakin puhujia, jotka esittelivät esoteeris-
ten liikkeiden asiaa työväelle. Vuoden 1909 alussa Vaasan seudulla 
teosofiasta luennoi Arvi Montonen, joka lehtimainosten mukaan 
toimi myös nimellä Arvi Montoheimo. Hän piti esityksiään aina-
kin ruotsinkielisen kaupunkityöväen Arbetets Vänner -yhdis-
tyksessä. Savossa kiertäessään Montonen puhui lehtien mukaan 
kauppa-apulaisyhdistyksen tiloissa.43 Työväenliikkeen kannalta 
keskeinen STS:n asiamies oli tuleva SDP:n kansanedustaja ja 
puolustusministeri, rautatietyöläinen Yrjö Kallinen (1886–1976), 
joka oli 1900-luvun alussa herättänyt huomiota myös ammatti-
yhdistysaktiivina paljolti juuri puhe- ja esiintymistaitojensa ansi-
osta. STS:n johdon Kalliselle lähettämistä kirjeistä käy ilmi, että 
seura yritti 1910-luvun alussa värvätä häntä eräänlaiseksi pääagi-
taattorikseen. Kirjeiden perusteella Kallinen oli STS:lle arvokas 
mies paitsi henkilökohtaisen karismansa myös niiden kontaktien 
vuoksi, joita hänellä oli eri ammattiyhdistys- ja puolueinstans-
seihin. Seuran johto oli valmis antamaan Kalliselle vapaat kädet 
puhujatoimensa suunnittelussa ja ilmeisesti hänen haluttiin 
operoivan juuri siinä rautateiden, radanvarsitaajamien ja SDP:n 
paikallisosastojen verkostossa, jossa hän oli valmiiksi tunnettu. 
Lopulta Kallinen tarttui pestiin ja toteutti vuosina 1913–1914 
esitelmäkiertueen STS:n nimissä raportoiden siitä seuran lehteen 
samoin kuin Palomaa muutamaa vuotta aiemmin.44

Palomaan, Jalovaaran, Kallisen ja muidenkin esoteeristen liik-
keiden asialla kiertäneiden puhujien toiminta avaa mielenkiintoi-
sen näkökulman esoteeristen liikkeiden ja työväenliikkeen välis-
ten yhteyksien rakentumiseen. Soikkanen on todennut SDP:n 
tärkeitä julkisuuskanavia määritellessään oleelliseksi ”puhujakaa-
derit”, eli julkisia esitelmiä pitäneen agitaattoriverkoston, johon 
puolue alkoi panostaa viimeistään vuoden 1903 jälkeen.45 Nyky-
tutkimuksen valossa näyttää siltä, että agitaatioverkosto oli myös 
paikka, jossa esoteeristen liikkeiden julkisuus ja SDP:n julkisuus 
pääsivät limittymään erityisesti paikallistasoilta käsin katsottuna. 
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STS:n johto pyrki ilmeisen tietoisesti jäljittelemään SDP:n tehok-
kaaksi havaittua julkisuusstrategiaa ja hyödyntämään sen agitaa-
tioverkoston valmiita rakenteita lähettämällä esimerkiksi niistä 
perillä olleet Palomaan ja Kallisen kiertelemään junakyydeillä 
maakuntien työväentaloja ja muita vastaavia kokoontumispaik-
koja. Asetelma on sinänsä looginen, sillä kuten Soikkanenkin on 
todennut, tällaiselle toiminnalle oli tilausta. ”Tieteellinen” sosia-
lismi oli uskontokritiikkinsä vuoksi maakuntien työväelle usein 
vastenmielistä kuultavaa, kun taas esoteeristen liikkeiden yhteis-
kuntakritiikki suhtautui uskonnollisiin ideaaleihin suopeasti.46 
Tämä pehmeä linja näyttää pysyneen vireillä myös vuoden 1906 
jälkeen. 

Tietäjässä esitelmätoimintaan liittyviä aikalaiskokemuksia 
pohdiskeli Hanna Ruuskanen, joka niin ikään kuului 1910-luvulla 
kiertäneisiin teosofisiin agitaattoreihin: 

”Kyllä tämä matka on ollut erinomainen. Aina tutkin, miksi minä 
täällä matkustan ja puhun. Mutta varmasti uskon, että tietä pitää 
raivata. Täällä on ihmisiä, jotka eivät ole ikinä kuulleet teosofiaa 
mainittavan. Eivät he osta kirjoja tutustuakseen, vaan kun kuu-
levat esitelmiä, niin heräävät ja ihailevat teosofiaa. Kyllä he ovat 
halukkaita kuulemaan. Kuinka näkyy, että ihmiset kaipaavat 
jotain uutta.”47 

Ruuskasen kirjoitus heijastaa julkisen puheen merkitystä pai-
netun sanan ohella keskeisenä tiedonvälityksen ja ylialueellisten 
kollektiivien rakentamisen keinoa 1900-luvun alussa. Esitelmät 
tavoittivat myös sellaisia, jotka muuten jäivät tiedollisten verkos-
tojen ulottumattomiin tai joita kirjallinen esitysmuoto ei syystä 
tai toisesta innostanut. Tällainen tiedonvälitys kannatteli osaltaan 
myös esoterian ja työväenliikkeen vuorovaikutusta 1900-luvun 
alussa.
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SDP:n kasvatuspolitiikan ja modernin esoterian 
yhteyksiä 1910-luvulla    

Opettaja, toimittaja, runoilija ja SDP:n kansanedustaja Hilja Pärs-
sinen (1876–1935) on tunnettu hahmo 1900-luvun alun työvä-
enliikettä käsittelevässä tutkimuksessa. Tuoreen näkökulman 
Pärssisen toimintaan on viime vuosina avannut se tosiasia, että 
hän oli tutustunut kansainvälisen Teosofisen Seuran oppeihin ja 
mitä todennäköisimmin saanut niistä vahvistusta omille poliit-
tisille ihanteilleen. Esimerkiksi vuonna 1908 Pärssinen kirjoitti 
Sosialidemokraattisen Naisliiton julkaisemassa Työlaisnaisessa, 
kuinka nykyajan ”tuli myöntää, ’ettei ole uskontoa totuutta kor-
keampaa’ ja että elämä ilman siveyslakeja on mielivaltaa”.48 Kiin-
nostavaa on, että virke ”ei ole uskontoa totuutta korkeampaa” oli 
Pärssisen silmissä syytä laittaa lainausmerkkeihin. Hän ei vih-
jannut tekstissään sitaatin taustoista, mutta kansainvälisen Teo-
sofisen Seuran tunnettu motto (”No religion higher than truth”) 
kuului täsmälleen samoin. Pärssinen ei kuitenkaan ollut STS:n 
jäsen, eikä hänellä nykytietämyksen mukaan ollut merkittäviä 
siteitä sen alkuvaiheiden kannalta keskeisiin henkilöihin. Hänen 
kokemuksensa ja käsityksensä teosofiasta rakentui pikemminkin 
edellä kuvatun kansainvälisen kontekstin kautta kuin suhteessa 
kotimaassa kehkeytyneeseen kiistaan, jonka yhteydessä muuta-
mat SDP:n ”kärkiryhmän” ja ”ihannesosialismin” johtomiehet 
piikittelivät toisiaan.49

Teosofisen Seuran johtaja Annie Besant oli Pärssiselle toden-
näköisesti yksi myönteinen referenssi. Viime vuosien kansainvä-
lisessä historiantutkimuksessa on käynyt ilmi, kuinka Besantin 
roolit yhtäältä sosialistisena yhteiskuntakriitikkona ja toisaalta 
monituhatjäsenisen kansainvälisen teosofisen liikkeen johtajana 
tekivät hänestä esikuvan monille eurooppalaisille naisille, jotka 
aloittelivat työtään julkisen ja/tai poliittisen toiminnan eri sekto-
reilla 1900-luvun alussa.50 Pärssinen ja Besant olivat ideologisissa 
painotuksissaan selvästi samoilla urilla. Besant korosti Teosofi-
sen Seuran johdossa kasvatuksellisia tavoitteita ohjaamalla seu-
ran resursseja erilaisiin koulutus- ja kansansivistyshankkeisiin eri 
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puolilla maailmaa. Tämä todennäköisesti vetosi Pärssiseen, joka 
opettajantyön ohella hoiti useampaakin kansanvalistustehtävää. 
Todistettavasti hänen teosofiamyönteisyytensä taustalla oli myös 
ruotsalaisten kollegoiden, kuten sosialistiagitaattori Kata Dal-
strömin (1858–1923) ja Pärssisen arvostaman opettaja-kirjailija 
Ellen Keyn (1849–1926) kiinnostus Besantia ja tämän edustamia 
ihanteita kohtaan. Pärssinen oli perehtynyt Keyn kirjoituksiin 
ja siteerasi tätä uskontokasvatukseen liittyvissä linjauksissaan, 
joissa oleellista oli ihmisessä piilevän ”hyvyyden idun” jalostami-
nen humaanin ja liberaalin koulutuksen avulla. Keyn ajatuksia 
mukaillen Pärssinen katsoi, että jos ihmiset oppisivat muodos-
tamaan uskonnolliset kantansa solidaarisesti vailla kirkko- ja 
nurkkakuntien pystyttämiä kilpailuasetelmia, tuloksena olisi 
uusi ihanneihminen ja ihanteellinen yhteiskunta. Pärssiselle tär-
keä historiallinen kiintopiste oli myös ideaali kristillisestä alku-
seurakunnasta ja ”puhtaasta” Jeesuksen opista. Lisäksi hän lainasi 
teksteihinsä aineksia Saint-Simonin ja Robert Owenin teoksista. 
Ne vahvistivat hänen kohdallaan ajatusta siitä, kuinka uskonnol-

Sosialidemokraattiset naiskansanedustajat vuoden 1917 ensimmäisillä 
valtiopäivillä. Ylärivissä Alma Jokinen oikealla ja Hilja Pärssinen alari-
vissä toinen vasemmalta. Työväen arkisto TA28377.
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liset tunteet osoittivat jokaisen ihmisyksilön olevan pohjimmil-
taan tasavertainen osa kehittyvää maailmanhenkeä ja velvollinen 
kehittämään itseään hengen asettamien edellytysten mukaisesti.51

Pärssisellä oli tunnetusti vaikutusvaltainen asema SDP:ssä, 
mikä tekee hänen uskonnollisista kasvatusihanteistaan erityi-
sen mielenkiintoisia puolueen ja esoteeristen aatteiden välisten 
kytkösten kannalta. Jussi Pikkusaari on nimittänyt ”pärssisläi-
syydeksi” puolueen sisällä vaikuttanutta uskontopoliittista lin-
jaa, joka ajoi karkeasti suurlakkovuoden ja sisällissodan välisellä 
jaksolla tunnustuksellisen uskonnonopetuksen lakkauttamista ja 
yksilöllisesti punnittujen uskonnollisten näkemysten ja/tai vakau-
musten keskittämistä. Tähän linjaan liittyivät myös edellä maini-
tun kansanedustaja Väinö Jokisen uskonnollisesti vapaamieliset 
kasvatusnäkemykset.52 Jos otetaan todesta tulkinta ”pärssisläisyy-
den” vaikutusvallasta suhteessa SDP:n uskonnollisiin linjauksiin, 
asettuvat Pärssisen teksteihin ja henkilöhistoriaan sisältyvät viit-
taukset Teosofisen Seuran kansainvälisessä julkisuudessa ylläpi-
tämiin ihanteisiin mielenkiintoiseen valaistukseen. Tätä kautta 
on loogista päätellä, että edellä kuvatussa mannermaisen huma-
nismin, varhaissosialismin ja esoteeristen liikkeiden muodos-
tamassa aatejatkumossa syntyneillä ideaaleilla oli SDP:n sisällä 
yleisempääkin merkitystä ”pärssisläisyyden” vaikutusaikana.

Toimittaja-kirjailija Hilda Tihlä (1870–1944) lähipiireineen 
muodostaa kiintoisan tapausesimerkin SDP:n kasvatusideolo-
gian ja esoteeristen aatteiden yhteyksistä. Tihlä oli 1900-luvun 
alkuvuosista lähtien työväenlehtien aktiivinen avustaja ja nousi 
vain hiukan myöhemmin kotimaisen työväenkirjallisuuden etu-
riviin romaanikirjailijana. Vuosina 1908–1915 hän toimitti lap-
sille ja nuorille suunnattua, kasvatuksellisesti orientoitunutta 
Ihanne-lehteä, joka ilmestyi kuukausittain Työläisnaisen liitteenä. 
Tihlä oli viimeistään 1910-luvun taitteessa tutustunut Besantin 
kirjoituksiin. Pärssisen tavoin Tihläkään ei kuulunut STS:aan. 
Hän myös esitti julkisuudessa varsin suoraa kritiikkiä Kurikan ja 
Ervastin käsityksiä kohtaan. Tihlän mukaan ne edustivat lähinnä 
keskiluokkaista ja itsetyytyväistä nojatuolifilosofointia, josta ei 
koitunut yhtäkään konkreettista parannusta työväenluokkaisten 
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ihmisten arkeen. Hänen kannaltaan tärkeä ideologinen kiinto-
piste oli sen sijaan Pärssisenkin yhteydessä mainittu Kata Dal-
ström, jonka kirjoituksia Tihlä suomensi Työläisnaiseen.53 

Tihlälle käyttökelpoista 1900-luvun esoteeristen liikkeiden 
ideologiassa oli ajatus ihmisistä ”korkeampina olentoina”. Tässä 
suhteessa hänen käsityksensä olivat samansuuntaisia Besantin lin-
jausten kanssa: hänenkin kirjoituksissaan korostui ajatus yksilön 
sisäisissä kokemuksissa manifestoituvasta kehittyvästä hengestä, 
joka oli yhteydessä muissa ihmisissä ja elävässä luonnossa vaikut-
tavaan maailmanhenkeen. Tihlän sanoin todelliseen tasa-arvoon 
johtavan yhteiskunnallisen kehityksen ensimmäinen askel oli 
yksilöllisen ”sielun” herääminen ja ”laajeneminen”, jonka myötä 
syntyi ymmärrys siitä, että kaikki ihmiset olivat fyysisten eroavai-
suuksiensa alla veljiä ja siten velvoitettuja solidaarisuuteen toisi-
aan kohtaan. Kuten Tihlä itse kuvaili: ”jos me syvästi tunnemme, 
että jokainen elävä olento on minä, että jokaisen elävän olennon 
kipu on minun kipuni, jokaisen nälkä minun nälkäni – silloin 
olemme viisaat […]”. Hän puhui myös historian saatossa ajoittain 
esiintyvistä erityisyksilöistä. He olivat hänen mukaansa ”miehiä, 
joilla on erikoinen rohkeus sieluissaan. Ne ovat kautta aikojen 
koittaneet saada tajuntaamme liikkeelle, vedellen yltämme pime-
yden peitekerroksia”.54 Tämä käy temaattisesti yksiin sen ideaa-
lin kanssa, jota Besant painotti 1910-luvun taitteesta alkaen sekä 
Teosofisessa Seurassa että varsinkin Idän Tähdessä, jonka kuvas-
tossa Krishnamurti-nuorukaista esiteltiin Buddhan ja Jeesuksen 
kaltaisten uskonnollisten suurmiesten elävänä manttelinperijänä.

Kiinnostavia ovat myös Tihlän puolison, opettaja Urho Tuura-
lan (1882–1944) kirjoitukset Vapaa Ajatus -aikakauslehdessä, 
joka oli 1910-luvulla molemmille oleellinen toimintakanava 
Ihanteen ja heidän kotikuntansa Vihdin työväenyhdistyksen 
ohella. Tuurala oli puolisoaan suorasanaisempi besantilaisen teo-
sofian kannattaja. Vapaassa Ajatuksessa vuonna 1917 julkaistut 
artikkelit osoittavat, että hän piti Teosofisen Seuran oppeja kei-
nona tasapainottaa SDP:n kovaa päivänpolitiikkaa ja luokkatais-
telupuhetta. Tuuralan mukaan kestävin sosialismi syntyisi ”puh-
taan” uskonnollisuuden periaatteille, joissa buddhalaisuuden, 
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hindulaisuuden ja kristinuskon parhaat elementit mahdollistaisi-
vat eurooppalaisille yksilöille uuden elämäntavan. Sen keskiössä 
olevat solidaarisuuden ja ”askeesin” eli sinnikkään kouluttautu-
misen ja moraalisen kilvoittelun periaatteet olivat puolestaan tie 
parempaan yhteiskuntaan. Tuuralan sanoin Euroopassa oli viriä-
mässä ”intialainen renessanssi”, jonka ytimessä oli kansainvälinen 
Teosofinen Seura. Hän katsoi seuran toiminnalla olevan ”tieteel-
linen ja samalla kertaa uskonnollinen luonne”, sekä myös syvällä 
länsimaisessa ”sivistysperinteessä” olevat historialliset juuret, 
minkä ansiosta se oli sopiva taho julistamaan puhtaan uskonnon 
asiaa työväenluokkaisille massoille. Myös Tihlän ensimmäisen 
puolison, postivirkailija Karl Nicklinin (1860–1925) kirjallisesta 
jäämistöstä on löytynyt Besantin teosofiaa ja antroposofisen kou-
lukunnan perustajan Rudolf Steinerin (1861–1925) filosofiaa 
käsitteleviä muistikirjoja, joista ainakin yksi on osoitettu Tihlän 
luettavaksi. Tuurala ja Nicklin olivat molemmat myös työväen-
liikkeen aktiiveja, joten Tihlän ihmissuhteet näyttäisivät muo-
dostuneen pitkälti poliittisen sosialismin ja esoteeristen aatteiden 
kautta välittyneiden uskonnollisten ihanteiden ympärille.55     

Alkukesästä 1917 toimintansa aloittanut Sosialidemokraatti-
nen opettajayhdistys (myöh. Sos. dem. opettajaliitto) oli ilmei-
nen esoteeristen aatteiden ja SDP:n koulutuksellisten näkemys-
ten välisen vuorovaikutuksen paikka. Artikkelimme kannalta 
kiinnostavaa on, että SDP:n eduskuntaryhmän opettajilla, kuten 
Pärssisellä, Hulda Salmella (1879–1949) ja Kaarlo Saarella (1857–
1927) oli kansanedustajina sekä kontakti SDP:n poliittiseen kes-
kiöön että vaikutusvaltaa opettajayhdistyksen toiminnassa.56 Sekä 
Pärssinen että Jalovaara esitelmöivät sosiaalidemokraattisen kas-
vatuspolitiikan uusista suunnista yhdistyksen perustamiskoko-
uksessa ja molemmat toimivat sittemmin yhdistyksen johdossa. 
Etenkin Jalovaaran valitseminen yhdistyksen puheenjohtajaksi 
sisällissodan jälkeen on merkillepantavaa, sillä hänen aktiivi-
suutensa ja esitelmätoimintansa STS:n ja ITJ:n parissa oli kenties 
huipussaan ennen sisällissotaa ja heti sen jälkeen. On myös sel-
vää, ettei Jalovaara vetänyt jyrkkää temaattista rajaa toimintansa 
eri lohkojen välille, sillä kasvatusihanteiden, uskonnollisuuden 
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ja sosialistisen yhteiskuntaetiikan synteesin rakentaminen oli 
näkyvä teema myös hänen teosofisissa esitelmissään.57

Tapaus Tampere: esoteriaa työväenliikkeen ja 
raittiusliikkeen paikallisverkostoissa

Tämän artikkelin kirjoittajat ovat käynnistäneet Jalmari Finnen 
säätiön tuella tutkimushankkeen, joka kartoittaa Tampereen seu-
dun työväenliikkeen kytkentöjä 1900-luvun taitteen esoteerisiin 
liikkeisiin. Tampere on kotimaisen historiakuvan kannalta otolli-
nen tapaustutkimuksen kohde, sillä kaupunkia on jo pitkään tar-
kasteltu uskonnon, modernisoituvan yhteiskunnan ja työväen-
luokan välisten suhteiden näkökulmasta.58 Hankkeemme laajen-
taa aiemman tutkimuksen luomaa kuvaa esoteeristen liikkeiden 
ja niiden edustamien käsitysten suuntaan. Tutkimusaineiston 
keruu ja analyysi on edennyt pisteeseen, jossa alustavia havain-
toja on mahdollista esittää. Lähtökohdaksi sopii, että esoteeristen 
liikkeiden järjestäytyminen 1900-luvun alun Suomessa synnytti 
1910-luvun taitteesta alkaen myös Tampereella muun muassa 
spiritualismin, STS:n ja ITJ:n pohjalta syntyneitä organisaatioita, 
jotka tarjosivat paikkoja esoterian ja paikallisen sosiaalidemo-
kraattisen liikkeen kohtaamisille. Perehtymällä näihin verkostoi-
hin olemme myös havainneet, että on hedelmällistä laajentaa työ-
väenliikkeen ja esoteeristen aatteiden välisten kosketuspintojen 
selvittämistä muun kansalaisjärjestäytymisen, kuten työväenliik-
keeseen läheisesti limittyneen raittiusliikkeen suuntaan.59

Tampereen Spiritistinen Seura (TSS) perustettiin keväällä 
1909 vain hieman aiemmin Helsingissä perustetun SSS:n alaosas-
toksi. Toiminnallisesta yhteydestä paikallisten hankkeiden välillä 
kertoo esimerkiksi se, että keskusseuran perustajajäsenet Palo-
maa ja Ramstedt pitivät spiritistisiä luentoja myös tamperelaisten 
spiritualistien tilaisuuksissa. Tampereen merkitys spiritualistisen 
järjestäytymishankkeen kannalta kohosi huomattavasti, kun Spi-
ritistin ja SSS:n johtohahmo Jalo-Kivi muutti syksyllä 1909 kau-
punkiin: tämän jälkeen Tampere korvasi Helsingin suomalaisen 
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spiritualismin sillanpääasemana, kunnes hanke hiipui vuoden 
1913 tienoilla.60 TSS:n jäsenluetteloita ei ole säilynyt, mutta Spi-
ritistissä julkaistuista hajanaisista tiedoista voidaan päätellä, että 
sillä oli yhteyksiä paikallisen kansalaisyhteiskunnan eri alueille 
ja selvästi myös sosiaalidemokraattisen työväenliikkeen verkos-
toihin. Havaintoesimerkiksi sopii Alma Jokinen (1882–1939, os. 
Malander), joka oli pitkän linjan sosiaalidemokraattinen agitaat-
tori ja vuodesta 1908 alkaen SDP:n kansanedustaja. Hänet mai-
nittiin Spiritistissä keväällä 1910 yhtenä henkilöistä, jotka olivat 
ottaneet vastuulleen anoa lääninkuvernööriltä vahvistusta TSS:n 
säännöille. Spiritistissä mainittiin loppuvuodesta 1909 myös Rosa 
Sandroos, joka toimi yhdessä Jokisen kanssa Tampereen ulkotyö-
väenyhdistyksen Äitien osastossa (p. 1908).61

TSS oli ensimmäinen kaupungissa perustettu esoteerinen 
seura, mutta myös ajatus teosofian nimissä tapahtuvasta jär-
jestäytymisestä oli noussut esiin. Taustalla oli Helsingistä käsin 
suurlakon tienoilla alkanut ja kansallista ulottuvuutta tavoitellut 
teosofinen esitelmä- ja järjestötoiminta. Palomaa piti vuosien 
1906–1907 kiertueensa aikana kaksi esitelmää Tampereella rauta-
tieläisten huoneistolla ja joitakin tamperelaisia liittyi irtojäseninä 
STS:aan sen perustamisvuonna 1907.62 Paikallisloosin perusta-
minen tapahtui kuitenkin vasta alkuvuodesta 1910, kun teoso-
fisena matkapuhujana toista vuotta kierrellyt vaasalainen suutari 
Juho Lehto asettui kaupunkiin esitelmöimään. Lehto on jälleen 
yksi esimerkki kasvavasta esoteeristen puhujien joukosta, joka 
näihin aikoihin ilmaantui suomalaisten kylien ja kaupunkien 
puhujalavoille. Hänen kauttaan voidaan myös havainnollistaa, 
ettei esitelmöinti ollut aina esoteeristen seurojen ohjailemaa, sillä 
hän vaikuttaa toimineen omasta aloitteestaan. Lehdon luentojen 
myötä tamperelaisten teosofien pohdinnat STS:n paikallisosaston 
perustamisesta konkretisoituivat toiminnaksi ja Valonheittäjä-
loosi perustettiin kevään kuluessa.63 

Valonheittäjään seuraavien vuosien aikana liittyneiden jou-
kossa oli useita työväenluokkaisia ja paikallisen työväenliikkeen 
verkostoissa vaikuttaneita yksilöitä. Erityisen kiinnostava tapaus 
on loosin johdossakin toiminut Pispalan kansakoulun opettaja 
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Kyösti Laine (s. 1872). Hän otti 1900-luvun alusta alkaen osaa 
asuinalueensa järjestäytyneen työväestön hankkeisiin muun 
muassa Pispalan työväenyhdistyksen puheenjohtajana, minkä 
lisäksi hän oli vuonna 1917 perustamassa Sosiaalidemokraattista 
opettajayhdistystä. Teosofian ohella Laine oli kiinnostunut tols-
toilaisuudesta. 1910-luvulla hän liittyi myös ITJ:öön ja toimi sen 
tamperelaisen paikallisjaoston vastuuhenkilönä. Hänen kansa-
laistoimintansa ulottuvuudet rinnastuvat täten kiintoisalla tavalla 
Helmi Jalovaaran uraan. Jalovaaran tavoin Lainekaan ei pitänyt 
esoteerisia aatteita kohtaan tuntemaansa mielenkiintoa vakan 
alla, vaan esitelmöi niistä aktiivisesti Tampereella ja lähiseuduil-
la.64 Hänen luennoistaan ja lehtikirjoituksistaan kiintoisia ovat ne, 
joissa Laine otti kantaa pedagogisiin kysymyksiin ja hahmotteli 
teosofian mukaisia kasvatusihanteita. Nämä pyrkimykset konk-
retisoivat sosiaalidemokraattisten opettajien ja esoteeristen aat-
teiden välistä suhdetta osoittamalla, kuinka esimerkiksi teosofia 
saattoi myös paikallisella ruohonjuuritasolla tarjota näkökulman 
kasvatuksellisten kysymysten käsittelyyn.65 Laineen esoteerisiin 
harrastuksiin liittynyt pedagoginen intressi käy selväksi myös 
hänen yhteydestään Teosofiseen nuorisoliittoon, jonka paikallis-
osasto toimi 1910-luvun alussa hetkellisesti myös Tampereella.66

Joidenkin Tampereen sosiaalidemokraattisten aktiivien osal-
listuminen TSS:n, Valonheittäjän ja ITJ:n kaltaisten seurojen toi-
mintaan oli sikäli luontevaa, että esoteeriset aatteet olivat olleet 
esillä paikallisen työväenliikkeen parissa vuosisadan ensivuosista 
alkaen. Kansan Lehdessä ilmestyi jo vuonna 1902 joitakin Teo-
sofiseen Seuraan viittaavia artikkeleita ja lehden toimitus palveli 
vuonna 1905 hetkellisesti Omatunnon tilauspisteenä.67 Arkisto-
lähteet osoittavat, että teosofian käsite nousi 1900-luvun alussa 
esiin myös Tampereen työväenyhdistyksen (TTY) keskustelu-
seurassa uskontoa käsittelevien pohdintojen yhteydessä. Tämä 
on huomionarvoista esimerkiksi keskusteluseuran toimintaan 
osallistuneen Alma Jokisen kohdalla. Hänen tarkempi suhtautu-
misensa teosofiaan on vielä epäselvä, mutta jonkinlainen yhteys 
on todennäköinen jo siksikin, että hän oli Pärssisen ja Tihlän 
tavoin kiinnostunut Ellen Keyn ajatuksista, joita hän toi esiin 
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myös TTY:n keskusteluseurassa.68 Mahdollista on, että esoteeri-
set aatteet nousivat esiin myös Tampereen ulkotyöväenyhdistyk-
sen Äitien osastossa. Sen lisäksi, että osastossa toimineet Jokinen 
ja Sandroos voidaan yhdistää TSS:aan, kuului osaston johtaviin 
aktiiveihin myös Ida Virta (os. Pajunen), joka liittyi miehensä, 
muurari Frans Virran kanssa Valonheittäjään. Kuriositeettina 
mainittakoon myös, että osaston tilaisuuksissa esiintyneisiin 
puhujiin lukeutui esoteerisia verkostoja ja työväenliikettä lähellä 
ollut kansakoulunopettaja Esa Paavo-Kallio (1858–1936).69

Myös paikalliset raittiusyhdistykset muodostivat paikkoja, 
joissa työväenliikkeen aktiivit saattoivat tulla kosketuksiin esotee-
risten aatteiden kanssa. Kiinnostava tapaus on esimerkiksi Rait-
tiusyhdistys Liitto (p. 1884), joka veti puoleensa myös paikallisen 
työväenliikkeen jäseniä.70 Yhdistyksen johdossa toimi 1900-luvun 
alkuun asti Tampereen Aleksanterin koulun opettaja Aaku Mäki 
(1865–1948), joka oli ainakin ohimennen mukana myös työvä-
enliikkeen hankkeissa: hän toimi esimerkiksi Tampereen työväen 
osuuskauppayhdistyksen tilintarkastajana ja Tampereen työvä-
enpuolueen valtuustovaaliehdokkaana (1902). Sittemmin myös 
nimellä Sampsa Luonnonmaa tunnetun Mäen ajattelussa teoso-
fialla ja tolstoilaisuudella oli tärkeä rooli. Viimeistään suurlakon 
jälkeen hän seurasi näiden aatteiden johdatusta ja jätti opettajan-
toimensa, ryhtyi kirjailijaksi, kirjankustantajaksi ja kansanparan-
tajaksi. Hän oli myös yksi niistä harvoista tamperelaisista, jotka 
jo vuonna 1907 liittyivät STS:n irtojäseniksi.71 Ry. Liiton jäsenyys 
yhdisti myös joitakin edellä mainittuja sosiaalidemokraattisen 
työväenliikkeen aktiiveja. Alma Jokinen liittyi yhdistykseen jo 
11-vuotiaana (1894) ja liikkui sen piirissä, kunnes työikään tul-
tuaan hänen kansalaistoimintansa alkoi suuntautua pääasiassa 
työväenyhdistyksiin.72 Laine puolestaan kuului yhdistyksen joh-
tohahmoihin 1900-luvun alussa.73 Tamperelaisen raittiusliikkeen 
ja esoteeristen aatteiden välinen yhteys ei vaikuta rajoittuneen 
vain Ry. Liittoon: esimerkiksi Juho Lehto esitelmöi vuonna 1910 
myös Ry. Aamuruskon näytelmäseurassa.74 Raittiusliikkeen mer-
kitystä esoteeristen aatteiden ja kansalaisyhteiskunnan välisten 
suhteiden hahmottumisessa voidaan täsmentää myös huomioi-
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malla raittiusyhdistysten ylläpitämien tilojen tärkeys esoteerisen 
seuratoiminnan alustoina: TSS:n ja Valonheittäjän kokoukset ja 
esitelmät pidettiin usein Raittiustalolla tai Ry. Taiston talolla.75

Modernit esoteeriset liikkeet kietoutuivat 1900-luvun tait-
teessa tiiviisti yhteen niin kutsutun ”elämänreformin” (saks. 
Lebensreform) kanssa. Kyse oli laajalle levinneestä poliittisesta ja 
kulttuurisesta virtauksesta, jonka keskiössä olivat ideat luonnon-
mukaisuudesta sekä yksilön ja kansojen terveyden kaikinpuoli-
sesta kohentamisesta. Niinpä esimerkiksi kasvisruokavalio ja eri-
laiset luontaishoidot olivat tärkeä osa käsitystä siitä, mitä elämä 
vaikkapa ”teosofina” käytännössä merkitsi.76 Tästä näkökulmasta 
ei ole mitenkään yllättävää, että esoteeriset aatteet löysivät tiensä 
myös raittiusliikkeen kaltaiseen hankkeeseen, joka pyrki vapaut-
tamaan kansan alkoholiin liitetyistä sosiaalisista, moraalisista ja 
terveydellisistä ongelmista. Mäki oli kiinnostunut elämänrefor-
miin liitetyistä käsityksistä ja käytännöistä, joita hän toi myös 
työväen ulottuville osuuskunta Väinämöisen (p. 1902) julkaise-
man ja levittämän kirjallisuuden välityksellä. 1910-luvun alussa 
hän perusti hieroja Lahja Leppäsen kanssa (1875–1944) Luon-
nonparantaja-aikakauslehden (1912–1914), joka keskittyi entistä 
selkeämmin suomalaisen kansan elämäntapojen luonnonmu-
kaiseen uudistamiseen. Leppänen oli toiminut Mäen ja Laineen 
tavoin Ry. Liiton johtoportaassa 1900-luvun alussa. Hänkin sitou-
tui myöhemmin esoteeristen liikkeiden toimintaan: 1910-luvulla 
hän kuului ainakin ITJ:n sisäpiiriin ja oli perustamassa Idän Tähti 
-lehteä. Sattuvaa on, että Leppäsen kuolinilmoituksen mukaan 
hänen hautajaisissaan seremonioista vastasi Yrjö Kallinen.77

Tässä luvussa käsitellyt Tampereen toimijaverkostot vahvista-
vat viime vuosien kansainvälisessä tutkimuksessa rakentuneita 
käsityksiä esoteeristen liikkeiden relationaalisista, muihin aika-
laiskulttuurin ilmiöihin limittyneistä merkityksistä. Esoteeris-
ten liikkeiden vaikutus ei rajautunut vain muodollisten yhteen-
liittymien rajaamaan tilaan, kuten TSS:aan, Valonheittäjään tai 
ITJ:öön, vaan teosofian ja spiritualismin kaltaiset ilmiöt saattoi-
vat resonoida mielekkäällä tavalla yleisempienkin yhteiskunnal-
listen keskustelujen kanssa ja tulla sitä kautta laajemmin osaksi 
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kansalaisyhteiskunnan parissa syntyneitä hankkeita. Kun asiaa 
tarkastellaan yksittäisten toimijoiden ja heidän verkostojensa 
tasolla, samassa ympäristössä vaikuttaneiden uskonnollisten ja 
yhteiskunnallisten liikkeiden väliset rajat osoittautuvat huokoi-
siksi. Nämä huomiot ovat merkityksellisiä työväenliikkeen ja 
esoteeristen aatteiden välisten yhteyksien kannalta: sosiaalide-
mokraattiset aktiivit saattoivat tulla kosketuksiin spiritualismin 
ja teosofian kaltaisten aatteiden kanssa hyvin monenlaisissa pai-
koissa ja – kuten esimerkiksi Kyösti Laine – he selvästi kuljettivat 
näitä aatteita mukanaan erilaisten kansalaishankkeiden välillä.

Työväenliikkeen ja modernin länsimaisen  
esoterian kytköksiä

Edellä olemme tuoneet esille viime vuosisadan alussa työväen-
liikkeen piirissä toimineita yksilöitä ja heidän ympärilleen raken-
tuneita henkilöverkostoja, joissa esoteeristen liikkeiden välittä-
miä aatteita levitettiin työväestön keskuuteen. Tarkastelumme 
osoittaa, että länsimaisen esoterian ja sosialistisen ideologian 
välille ei syntynyt puolueen johtomiesten ”tuomiosta” huolimatta 
katkosta siinä määrin kuin useat tutkijat ovat aiemmin esittäneet. 
Lisäksi artikkelimme osoittaa, että ”teosofiset” käsitykset eivät 
tulleet työväenliikkeeseen yksinomaan – tai edes merkittävissä 
määrin – Matti Kurikan kautta, saati hävinneet tämän vetäydyt-
tyä kotimaan politiikasta. Kysymys oli pikemminkin jatkumosta, 
jossa esoteeristen liikkeiden ja paikoin myös monien 1800-luvun 
kannalta keskeisten tieteellisten, uskonnollisten ja ideologisten 
virtausten kautta tunnetuiksi tulleet uskonnolliset näkemykset 
sulautuivat monien työväenliikkeen aktiivien käsityksissä yhteen 
ja heijastuivat edelleen laajemmin työväenliikkeen poliittisiin ja 
kulttuurisiin verkostoihin. 

Esimerkiksi SDP:n uskontopolitiikan yhdeksi merkittävim-
mäksi suuntaukseksi muodostuneen ”pärssisläisyyden” lähempi 
tarkastelu tuo ilmi sen, että teosofisilla käsityksillä oli keskeinen 
merkitys suomalaisen sosialismin ja työväenliikkeen uskonnol-
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lisissa linjauksista vielä pitkään aiemmissa tutkimuksissa esite-
tyn katkoksen jälkeen. Hilja Pärssisen, Helmi Jalovaaran, Kyösti 
Laineen sekä muiden artikkelissa esiin nostettujen opettajien ja 
kiertävien puhujien kautta käy selväksi myös se, että esoteeristen 
liikkeiden välittämät ideaalit näkyivät selkeästi uskontopolitiikan 
ohella sosialistisessa sivistys- ja valistustyössä sekä puolueen kou-
lutuspolitiikassa, joissa korostuivat ajatukset puhtaasta Kristuk-
sen opista sekä jokaisen sielun tasa-arvoisuudesta. Työväen kult-
tuurihistorian kannalta kiintoisaa on, että esoteeristen liikkeiden 
kautta kotimaisiin keskusteluihin alkoi ilmaantua monia tervey-
teen ja elämäntapoihin liittyviä ideaaleja, jotka ovat olennainen 
osa myös nykyajan julkisuutta.

Artikkelimme tehtävänä on kuitenkin ollut luoda yksilöiden 
kautta vain yleiskatsaus esoteeristen aatevirtausten ja suomalai-
sen sosialismin kytköksiin. Tutkimuskenttä on laaja ja uudet löy-
dökset herättävät jatkuvasti uusia kysymyksiä. Esimerkiksi pai-
kallisten työväenyhdistysten ja esoteeristen liikkeiden rajapintoi-
hin kohdistuva lisätutkimus täydentäisi aatehistoriallista kuvaa 
suomalaisen työväenliikkeen ja sosialismin aatteellisesta kehityk-
sestä. Toisaalta myös suomalaisten sosialistien ja kansainvälisten 
uskonnollisten liikkeiden yhteyksiä kartoittavalla tutkimuksella 
olisi paljon annettavaa. Osaltaan näihin keskittyvät seuraavat 
Juuso Järvenpään ja Mikko Pollarin artikkelit.     
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